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Zu: ARK 3/2023  
 
 

Beschlüsse im Rahmen der Entgeltrunde (Anlagen 2, 5, 10ff.) 
-Tabellen- 

 
Anlage 2: 

 

 
 
 
 

Anlage 5: 
 

 
 
 
 

Anlage 7a: 
 
Zuschlag gemäß Anlage 7a § 3 AVR.DD: 
 

 
  

EG Einarbeitungsstufe Basisstufe Erfahrungsstufe 1 Erfahrungsstufe 2 Erfahrungsstufe 3

Entgelt Verweildaue
r (Monate) Entgelt Verweildaue

r (Monate) Entgelt Verweildaue
r (Monate) Entgelt Verweildaue

r (Monate) Entgelt

1 2.224,05 €      24 2.323,43 €      
2 2.516,23 €      48 2.630,27 €      
3 2.675,21 €      6 2.806,33 €      48 2.937,44 €      
4 2.866,72 €      12 3.007,91 €      48 3.149,09 €      
5 3.107,22 €      24 3.261,06 €      48 3.414,92 €      48 3.568,76 €      48
6 3.219,50 €      24 3.379,26 €      48 3.539,02 €      48 3.698,79 €      48
7 3.611,31 €      24 3.791,27 €      48 3.977,12 €      48 4.162,95 €      48 4.255,89 €         
8 3.968,87 €      24 4.173,46 €      48 4.378,05 €      48 4.582,62 €      48 4.684,91 €         
9 4.337,00 €      24 4.560,55 €      48 4.784,11 €      48 5.007,66 €      48 5.119,44 €         

10 4.929,40 €      24 5.183,49 €      48 5.437,59 €      48 5.691,68 €      48 5.818,73 €         
11 5.597,58 €      24 5.886,11 €      48 6.174,63 €      48 6.463,17 €      48 6.607,44 €         
12 5.897,63 €      24 6.201,63 €      48 6.505,64 €      48 6.809,64 €      48 6.961,64 €         
13 6.664,83 €      24 7.008,38 €      48 7.351,92 €      48 7.695,46 €      48 7.867,25 €         

Anlage 2  AVR DD - gültig ab 1. Juli 2024 -

Entgeltgruppe 110 v.H.
EG 1 2.446,46 €
EG 2 2.767,85 €
EG 3 3.086,96 €
EG 4 3.308,70 €

 Anl. 5 AVR DD - gültig ab 1. Juli 2024 - 

Ab 1. Juli 2024: 1,82



 

 

Seite 2 von 4 2023-08-15_ARK-DD_2023-03a_Rundschreiben-Tabellenanhang 15.08.2023 09:53:00 

2 

 
Anlage 9: 

 
 

 
  

Entgelt-
gruppe 

Stundenentge
lt nach § 20 a 
Abs. 1 AVR 

Zeitzuschlag 
für 

Überstunden

Überstunden-
entgelt nach  
Anlage 8 AVR

Zeitzuschlag 
für Arbeiten 
an 
Sonntagen 
und 
Wochenfeiert
age

Zeitzuschlag 
für Arbeiten an 
Wochenfeier-
tagen, die auf 
einen Sonntag 
fallen

Nachtarbeits- 
zuschlag 

Samstags -
zuschlag           

30/25/ 20/15 v.H. 35 v.H. 50 v.H. 25 v.H. 15 v.H. 

1 13,64 € 4,09 € 17,73 € 4,77 € 6,82 € 3,41 € 2,05 €
2 15,43 € 4,63 € 20,06 € 5,40 € 7,72 € 3,86 € 2,31 €
3 17,21 € 5,16 € 22,37 € 6,02 € 8,61 € 4,30 € 2,58 €
4 18,45 € 4,61 € 23,06 € 6,46 € 9,22 € 4,61 € 2,77 €
5 20,00 € 5,00 € 25,00 € 7,00 € 10,00 € 5,00 € 3,00 €
6 20,73 € 5,18 € 25,91 € 7,25 € 10,36 € 5,18 € 3,11 €
7 23,25 € 5,81 € 29,07 € 8,14 € 11,63 € 5,81 € 3,49 €
8 25,60 € 5,12 € 30,72 € 8,96 € 12,80 € 6,40 € 3,84 €
9 27,97 € 4,20 € 32,17 € 9,79 € 13,99 € 6,99 € 4,20 €
10 31,79 € 4,77 € 36,56 € 11,13 € 15,90 € 7,95 € 4,77 €
11 36,10 € 5,42 € 41,52 € 12,64 € 18,05 € 9,03 € 5,42 €
12 38,04 € 5,71 € 43,74 € 13,31 € 19,02 € 9,51 € 5,71 €
13 42,98 € 6,45 € 49,43 € 15,04 € 21,49 € 10,75 € 6,45 €

Anlage 9 AVR DD - gültig ab 1. Juli 2024 - 
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Anlage 10a: 
 

 

Anlage 10 a  AVR DD - gültig ab 1. Juli 2024 - 

I. Für die Berufe Entgelt Kinder-
zuschlag

der Sozialarbeiterin, des Sozialarbeiters 2.221,97 € 71,36 €
der Sozialpädagogin, des Sozialpädagogen 2.221,97 € 71,36 €
der Heilpädagogin, des Heilpädagogen 2.221,97 € 71,36 €

der pharm.-techn. Assistentin,
des pharm.-techn. Assistenten 1.918,15 € 68,00 €
der Altenpflegerin, des Altenpflegers 1.918,15 € 68,00 €
der Erzieherin, des Erziehers 1.918,15 € 68,00 €
der Heilerziehungspflegerin,
des Heilerziehungspflegers 1.918,15 € 68,00 €

der Kinderpflegerin, des Kinderpflegers 1.841,14 € 68,00 €
der Haus- und Familienpflegerin,
des Haus- und Familienpflegers 1.841,14 € 68,00 €
der Rettungsassistentin,
des Rettungsassistenten 1.841,14 € 68,00 €
der Masseurin und med. Bademeisterin,
des Masseurs und med. Bademeisters 1.841,14 € 68,00 €

II. Auszubildende

Das Ausbildungsentgelt beträgt:
im ersten Ausbildungsjahr 1.119,23 €
im zweiten Ausbildungsjahr 1.188,94 €
im dritten Ausbildungsjahr 1.251,63 €
im vierten Ausbildungsjahr 1.342,23 €

III. Im Pflegedienst

Schülerinnen und Schüler in der Krankenpflege,
 Kinderkrankenpflege, Entbindungspflege und Altenpflege:

im ersten Ausbildungsjahr 1.378,87 €
im zweiten Ausbildungsjahr 1.455,79 €
im dritten Ausbildungsjahr 1.560,17 €

Schülerinnen und Schüler in der Kranken- 
pflegehilfe und in der Altenpflegehilfe 1.241,52 €

Soweit die Ausbildungsbestimmungen nach abgelegtem Examen ein 
Praktikum zur Erlangung der staatlichen Anerkennung vorschreiben, 
erhalten die Praktikantinnen und Praktikanten das nachstehende 
monatliche Ausbildungsentgelt: 
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Anlage 10/III: 

 

 
 

 
 

 
 
 

Ausbildungsjahr Ausbildungs
entgelt nach 
§ 7 Anlage 
10/III AVR 
DD

Stunden-
entgelt 
nach § 20 a 
Abs. 1 AVR 

Zeitzuschlag
 für 
Überstunde
n 30 v.H.

Überstunden
-entgelt 
nach der 
Anlage 8 
AVR 30 v.H.

Zeitzuschlag
 für 
Arbeiten an 
Sonntagen 
und 
Wochen-
feiertagen    
 35 v.H.

Zeitzuschlag
 für 
Arbeiten an 
Wochen-
feiertagen, 
die auf 
einen 
Sonntag 
fallen 50 v.H.

Nachtarbeits
- zuschlag     
25 v.H. 

Samstags -
zuschlag     
15 v.H. 

1 1.378,87 € 8,13 € 2,44 € 10,57 € 2,85 € 4,07 € 2,03 € 1,22 €
2 1.455,79 € 8,59 € 2,58 € 11,17 € 3,01 € 4,30 € 2,15 € 1,29 €
3 1.560,17 € 9,20 € 2,76 € 11,96 € 3,22 € 4,60 € 2,30 € 1,38 €

Anlage 10/III AVR DD - gültig ab 1. Juli 2024 - 

97,50 €
37,50 €
30,00 €

Wechselschichtzulage nach § 7 Abs. 4 i.V.m. § 20 Abs. 1 AVR.DD   
Schichtzulage nach § 7 Abs. 4 i.V.m. § 20 Abs. 3 a) AVR.DD
Schichtzulage nach § 7 Abs. 4 i.V.m. § 20 Abs. 3 b) AVR.DD 

22,50 €
33,75 €
45,00 €

Vertretungszuschlag II nach § 7 Abs. 4 i.V.m. § 20b Abs. 1 Satz 5 
Vertretungszuschlag III nach § 7 Abs. 4 i.V.m. § 20b Abs. 2 

Vertretungszuschlag I nach § 7 Abs. 4 i.V.m. § 20b Abs. 1 Satz 4  


